⁶ Parm. : *quoniam omnia produxit in esse.*

turam prius invenitur lux in¹ intelligibiliis, quo ad nos vero², per prius in sensibiliis³; sed si attendamus ad nominis impositionem e converso.

Ad evidentiam autem ejus quod dicitur, *Et rita erat lux hominum*, sciendum est quod multiplex est gradus vitae. Quaedam namque vivunt, sed absque luce, quia nullam cognitionem habent, sicut sunt plantæ; unde vita earum non est lux. Quadam vero vivunt et cognoscent; sed tamen eorum cognitione, cum sit sensus tantum, non est nisi particularium et materialium, sicut est in brutis; et ideo haec et⁴ vitam habent, et lucem quamdam, sed non lucem hominum quadam vero et vivunt, et cognoscent non solum ipsa vera, sed ipsius veritatis rationem, sicut sunt creaturae rationales, quibus non solum manifestatur hoc vel illud, sed ipsa veritas, qua manifestabilis est, et manifestativa omnium. Et ideo Evangelista loquens de Verbo, dicit, non solum esse vitam, sed etiam esse lucem, ne intelligas vitam sine agnitione: hominum autem, ne tantum cognitionem sensibilem suspiceris qualis est in brutis.

Sed cum⁵ ista lux, scilicet Verbum, sit communis et Angelis et hominibus quaeritur quare non dixit: erat lux hominum et Angelorum, seu rationalium creaturarum; sed dixit hominum tantum: Et ad hoc est duplex responsio. Chrysostomus enim dicit, quod Evangelista intendebat in isto Evangelio tradere nobis cognitionem de Verbo secundum quod ad salutem hominum ordinatur; et ideo magis refert secundum suam intentionem ad homines quam ad Angelos. Origenes vero dicit, quod participatio hujus lucis pertinet ad homines, in quantum sunt rationalis naturæ⁶: Et quia

homo est rationalis naturæ nomen; ideo per hoc nomen homo, vult hic intelligi totam rationalem creaturam, ut dicatur: *Et ista erat lux hominum*, id est totius rationalis creaturæ.

In hoc etiam ostenditur perfectio et dignitas hujus vitae, quia est intellectualis seu rationalis. Cum enim illa dicantur viventia que se aliquo modo movent, illa dicuntur vitam habere perfectam qua perfecte seipsa movent: movere autem se ipsum perfecte et proprie in inferioribus creaturis solius hominis est. Nam etsi alia ex seipsis ab aliquo principio intrinseco⁷, non tamen moventur libere, sed ut ab alio acta et determinata ad hoc vel illud. Homo vero, cum sit dominus sui actus, libere se movet ad omnia quæ vult; et ideo homo habet vitam perfectam, et similiter quelibet rationalis sive intellectualis natura. Vita ergo Verbi, quæ est lux hominum, est vita perfecta. Attenditur etiam in præmissis verbis congruus ordo: nam in naturali rerum ordine, primo invenitur esse⁸, sicut communissimum, secundo vivere, tertio intelligere. Congru ergo Evangelista nobis Verbum describens primo ponit ejus esse, cum dicit: *In principio erat Verbum*, secundo ejus vitam, cum dicit: *In ipsa vita erat*; tertio ejus intelligentiam, cum dicit: *Et vita erat lux hominum*. Unde secundum Originem, convenienter vitæ attribuit lucem, quia lux non nisi viventi attribui potest.

Sed tamen notandum est, quod lux ad viventem duplice comparari potest; vel ut objectum, vel ut participata, ut patet in visu exteriori. Oculus enim lucem exteriorem cognoscit tamquam objectum, sed oportet ad hoc quod eam videat, quod participet aliquam lucem interior-

¹ Parm.: spiritualibus.

² Parm.: qui nomina, est.

³ Al.: « ex earum proprietatibus notis. »

⁴ Parm.: Quia prius impositionem est a nobis hoc nomine ad significandum lucem sensibilem quam ipsibilem; quamvis secundum virtutem prius et ratio convenient spiritualibus quam sensibiliibus.

⁵ Parm.: multipliciter.

⁶ Al.: « ut. »

⁷ Parm. omittit: cum ista lux, scilicet verbum ei.

⁸ Parm. omittit: Et quia homo, etc. et loco illius textus habet: Et ideo, etc.

⁹ Parm.: moveantur non tamen illud principium se habet ad oppositum; et ideo ex necessitate moventur, et non libere: mota igitur a tali principio magis agnitus quam agunt.

¹⁰ Parm.: invenitur esse, et hoc primo Evangelium insinuat, dicens, *In principio erat Verbum*; secundo vivere, et hoc est quod sequitur, *In ipsa vita erat*; tertio intelligere, et hoc consequenter adjunxit: *Vita erat lux hominum*.

rem, per quam aptetur et disponatur oculus ad lucem exteriorem videndam. Sic ergo quod hic dicit, *Et vita erat lux hominum*, dupliciter potest intelligi : ut dicatur lux hominum per modum objecti, quasi a solis hominibus conspicibilis : quia ipsam sola rationalis creatura conspicere potest, cum ipsa sola divinae visionis sit capax. Job. xxxv, 11 : *Docet nos super iumenta terræ, et super volucres coeli erudit nos* : quia licet alia animalia cognoscant aliqua quæ vera sunt, solus tamen homo ipsam rationem veritatis cognoscit. Potest etiam dici lux hominum participata. Nunquam enim ipsum Verbum et ipsam lucem conspicere possemus, nisi per participationem ejus quæ in ipso homine est, quæ est superior pars animæ nostræ, scilicet lux intellectiva, de qua dicitur in Psal. ix, 7 : *Signaturem est super nos lumen vultus tui*, idest Filii tui, qui est facies tua qua manifestaris.

2. Introduxit supra Evangelista lucem quamdam ; nunc vero agit de ipsis lucis irradiatione, cum dicit : *Et lux in tenebris lucet*. Quod quidem dupliciter potest exponi, secundum duplexem acceptionem tenebrarum. Primo vero accipiemus tenebras naturalem defectum¹ creatæ mentis : nam ita se habet mens ad lucem istam de qua hic loquitur Evangelista, sicut se habet aer ad lucem solis : quia licet aer capax sit lucis solis, tamen in se consideratus tenebra est ; et secundum hoc sensus est : *Lux*, idest vita illa quæ est lux hominum, *in tenebris lucet*, scilicet in animabus et mentibus creatis, irradiando semper omnes. Job. iii, 23 : *Viro cui abscondita est lux. Sed tenebrae eam non comprehendenderunt*; idest inducere non potuerunt. Illud enim dicitur comprehendi cuius fines concluduntur et conspicuntur. Quia sicut dicit Augustinus de Verb. Domini, serm. xxxviii, attingere Deum mente, magna beatitudo est, comprehendere vero impossibile est. *Tenebrae ergo eam non comprehendenderunt*. Job. xxxvi, 26 : *Ecce Deus magnus*

vincens scientiam nostram. Hier. xxxi, 19 : *Magnus consilio, et incomprehensibilis cogitatu*². Et hæc expositiæ habentur in illa homilia, quæ incipit : *Vox spirituæ aquilæ*. Alio modo potest exponi accipiendu[m] tenebras, secundum Augustinum, pro naturali insipientia hominum, quæ tenebra dicitur. Eccl. ii, 13 : *Vidi quia tantum præcederet sapientia stultitiam, quantum differt lux a tenebris*. Ex eo ergo aliquis insipientis est quod privatur lumine sapientiæ divinae. Sicut ergo mentes sapientium participatione istius divinae lucis et sapientiæ lucidae sunt ; ita ejus privatione tenebrae sunt. Quod ergo quidam tenebrosi sint, non est ex defectu istius lucis, quia inquantum est de se, in tenebris lucet, et omnes irradiat : sed ideo insipientes privati sunt ea lucis, quia *tenebrae eam non comprehendenderunt*; idest, non apprehenderunt, ad ipsius participationem, corum insipientia pertingere non valentes, vel potius elati non curantes. Job. xxxvi, 32 : *Immanibus idest superbis abscondit lucem idest lumen sapientiæ et annuntiat de ea amico suo, quod possessio ejus sit, et ad eam possit ascendere*. Baruch. iii, 23 : *Viam autem sapientiæ nescierunt, neque commemorati sunt semitas ejus*. Licit autem aliquæ mentes sint tenebrosæ, idest sapida et lucida sapientia private, nulla tamen adeo³ tenebrosa est quin aliquid lucis divinae participet ; quia quiequid veritatis a quocumque cognoscitur, tolum est participatione istius lucis, quæ in tenebris lucet, quia omnia verum, a quo cumque dicitur, a Spiritu sancto est ; et tamen tenebrae, idest homines tenebrosi, eam non comprehendenderunt, secundum veritatem. Sic ergo exponitur ista clausula, secundum naturalem influxum, secundum Origenem, et secundum Augustinum⁴. Alio modo ab illo loco, *Et vita erat lux hominum*, exponitur secundum influxum gratiæ, qua irradiiamur per Christum ; et continuatur sic ad præcedentia. Supra egit Evangelista de creatione rerum per Verbum ; hic vero trae-

¹ Parm. : defectum, ne.

² Al. : « a Deo. »

³ Parm. : ut post elati non durantes.

⁴ Al. : « a Deo. »

⁵ Al. : « secundum Origenem, Augustinum. »

⁶ Parm. : Ruxom.

tat de restauracione rationalis creature facta per Christum, dicens : *Et vita, Verbi, erat lux hominum, communiter, et non Iudeorum tantum : quia Filius Dei carnem assumere venit in mundum, ut illuminaret gratia et veritate omnes homines.* Infra xvii, 37 : *In hor natus sum et ad hoc veni ut testimonium perhibeam veritati. Item infra ix, 5 : Quandiu in mundo sum, lux sum mundi*¹. Et ideo non dicit. *Lux Iudeorum : quia licet olim tantum in Iudea notus esset, tamen postea toti mundo innotuit.* Isa. xlix, 6 : *Dedi te in lucem gentibus, ut sis salus mundi usque ad extremum terrae.* Congue etiam conjungit lucem et vitam, dicens : *Et vita erat lux hominum : ut ostendat ista duo, lucem scilicet et vitam, nobis proveniente per Christum. Vitam quidem per participationem gratiae ; infra hoc cap. : Gratia et veritas per Jesum Christum facta est ; lucem vero per cognitionem veritatis et sapientiae.* Hoc autem quod dicit, *Lux in tenebris luet*, potest secundum hanc expositionem exponi tripliciter, secundum quod tripliciter possumus accipere tenebras. Uno modo pro pena : nam qualibet tristitia et afflictio cordis tenebra quedam dei potest, sicut quodlibet gaudium lux. Mich. ult. 8 : *Cum sedero in tenebris et in afflictionibus, Dominus lux mea est, idest gaudium et consolatio.* Dicit ergo Origenes : Secundum hoc lux in tenebris luet, idest Christus in mundum veniens, et corpus passibile et absque peccato habens in similitudinem carnis, secundum quod dicitur Rom. viii, *Luxit in carne : que scilicet caro Christi, secundum quod in se habet similitudinem carnis peccati, tenebra dicitur : quasi dicat : Lux, idest Verbum Dei circumvelatum tenebris carnis, luxit in mundum, secundum illud Ezech. xxxii, 7 : Solem*

nube tegam. Secundo accipiendo per tenebras diemones, juxta illud Ephes. ult. 42 : *Non est nobis collectatio adversus carnem et sanguinem tantum, sed adversus principes et potestates, adversus mundi rectores tenebrarum harum.* Secundum hoc dicit ; *Lux, idest Filius Dei, in tenebris luet* ; idest, in mundum descendit, ubi tenebrae, idest daemones, dominabantur : infra xii, 31 : *Principes hujus mundi ejicietur foras. Et tenebrae, idest daemones, eam non comprehenderunt* ; idest, cum obscurare non potuerunt tentando, ut patet Matth. iv. Tertio accipiendo tenebras errores sive ignorantias, quibus totus mundus ante adventum Christi plenus erat, secundum quod dicit Apostolus Ephes. v, 8 : *Erat aliquando tenebrae.* Dicit ergo, quod *lux*, idest Verbum Dei incarnatum, *in tenebris luet*, idest hominibus mundi, erroris et ignorantiae tenebris obscenratis. Luc. i, 79 : *Illuminare his qui in tenebris et in umbra mortis sedent.* Et Isa. ix, 2 : *Populus qui sedebat in tenebris, vidit lucem magnam. Et tenebrae eum non comprehenderunt*, idest non vicerunt : quia quantumcumque homines peccatis obscurati, invidia exceccati, superbia tenebrosi, contra Christum pugnaverint, ut patet ex Evangelio, exprobando scilicet, injurias et contumelias inferendo, et tandem occidendo ; non tamen *eum comprehendebunt* ; idest, non vicerint cum obscuro, quin² potius ejus claritas per totum mundum fulgeret. Sap. vii, 30 : *Luci comparata invenitur prior : illi enim succedit nox ; sapientiam autem idest Filium Dei incarnatum non vincit malitia.* Iudeorum scilicet, et haereticorum : quia, ut dicitur Sapien. x, 42, *Certamen forte dedit illi, ut vinceret, et sciret quoniam omnium potentior est sapientia.*

LECTIO III

Fuit homo missus a Deo, cui nomen erat Iohannes : hic venit in testimonium, ut testimonium perhiberet de lumine, ut omnes crederent per

illum. Non erat ille lux, sed ut testimonium perhiberet de lumine.

¹ Al. : « *quandiu in mundo sum lux mundi.* »

² Parv. quia ejus.

Supra Evangelista egit de Verbi divinitate; in parte vero ista incipit agere de Verbi incarnatione: et circa hoc duo facit. Primo agit de teste Verbi incarnati seu¹ praecursoro; secundo de adventu Verbi, ibi, *Erat lux vera*. Circa primum duo facit. Primo describit praecursorum in testimonium venientem; secundo ostendit eum ad salvandum insufficiendum, ibi, *Non erat ille lux*. Præcursorum autem describit quadrupliciter. Primo a naturæ conditione, cum dicit, *Fuit homo*; secundo ab auctoritate, cum dicit, *Missus a Deo*; tertio ab officiis idoneitate, cum dicit, *Cui nomen erat Joannes*; quarto ab officiis dignitate, ibi, *Hic venit*. Considerandum autem est circa primum, quod statim cum Evangelista incipit loqui de aliquo² temporali, mutat modum loquendi. Cum enim supra loqueretur de æternis, utebatur hoc verbo *Erat*, quod est præteriti imperfecti, ostendens per hoc, æterna interminata esse; nunc vero, cum loquitur de temporalibus, utitur hoc verbo *Fuit*, ad ostendendum quod temporalia sic præterierunt quod tamen terminantur. Dicit ergo, *Fuit homo*: per quod in principio excludit perversam opinionem hæreticorum, contra conditio nem seu naturam Joannis, qui propter id quod Dominus, Matth. xi, 10: dicit de Joanne: *Hic est de quo scriptum est: Ecce mitto Angelum meum ante faciem meam*: et etiam Marc. i, dicitur de ipso: opinati sunt, quod Joannes fuisset natura Angelus: quod excludens Evangelista dicit, *Fuit homo*, natura, non Angelus. Eccl. vi, 10: *Seitur quod sit homo, et quod non possit contra fortiorum se in judicio contendere*. Convenienter autem homo ad homines mittitur, per quem homines magis alieniuntur, utpote per sibi similem: unde dicitur Hebr. vii, 28: *Lex enim homines constituit sacerdotes infirmitatem habentes*. Poterat enim Deus homines gubernare per Angelos: sed maluit per homines, ut ipsorum exemplo magis instruerentur. Et ideo Joannes homo fuit, et non Angelus. Ex auctoritate quidem describitur, cum dicit, *Missus*

a Deo. Evidem, licet Joannes natura non fuerit Angelus, fuit tamen officio, quia *Missus a Deo*: proprium enim Angelorum officium est, quod a Deo mittantur, et sint nuntii Dei. Hebr. i, 14: *Omnes sunt administratorum spiritus in ministerium missi*. Unde Angelus, nuntius interpretatur. Possunt ergo homines qui a Deo ad aliquid annuntiandum mittuntur, Angeli dici, juxta illud Aggei i, 43: *Dixit Aggæus: Nuntius Domini ex nuntiis Domini*. Requiritur autem ad hoc quod aliquis testimonium de Deo perhibeat, quod sit a Deo missus: juxta illud Rom. x, 15: *Quomodo prædicabunt nisi mittantur?* Et quia cum a Deo mittuntur, non sua querunt, sed quae Jesu Christi: II Corinth. iv, 5: *Non enim prædicamus nosmetipsos, sed Jesum Christum*: qui vero mittuntur a scipso, non a Deo, sua querit, vel quae sunt hominius, non autem quae Christi: ideo hic dicitur: *Fuit homo missus a Deo*: ut intelligas quia non annuntiavit nisi divinum³, non humanum.

Nota autem, quod tripliciter invenimus aliquos missos a Deo. Scilicet per internam inspirationem, sicut Isai. XLVIII, 16: *Et nunc misit me Dominus, et spiritus ejus*: quasi dicat: Per interiorem spiritus inspirationem sum a Deo missus. Item per expressam et apertam jussionem sive corporalem sive imaginariam. Et sic iterum missus est Isaías; unde dicit ibid. vi, 8: *Audivi vocem Domini dicentis: Quem mittam, et quis ibit nobis?* Et dixi: *Ecce ego, mitte me*. Item per prælati injunctionem, qui gerit in hoc personam Dei. II Cor. ii, 10: *Nam et ego, si quid donari propter vos in persona Christi*. Et inde est quod qui mittuntur a prælatore, mittuntur a Deo, sicut missi fuerunt ab Apostolo Barnabas et Timo theus.

Cum autem dicitur hic, *Fuit homo missus a Deo*, intelligendum est per interiorem inspirationem, vel etiam forte per exteriorem jussionem a Deo eum missum fuisse. Infra hoc cap.: *Qui misit me, ipse dixit: Super quem videris spi*

¹ Al. : « suo. »

² Al. : « incepit de aliquo etc. »

³ Al. : « Dominum. »

⁴ Al. : « dimisit. »

ritum¹ descendenterem, et manentem super eum, hic est qui baptizat in Spiritu sancto.

Per hoc etiam quod dixit, *Fuit homo missus a Deo*, non est intelligendum sicut quidam heretici ponebant, credentes, animas hominum ante corpus fuisse cum Angelis ab initio creatas, et mitti animam ejusdemque, quando nascitur, ad corpus; et quod Joannes sit missus ad vitam, idest ejus anima ad corpus; sed quod fuit missus a Deo ad officium baptizandi et praedicandi.

Ex idoneitate vero commendatur, cum dicit: *Cui nomen erat Joannes*. Ad officium namque testimonii requiritur idoneitas: nam nisi testis sit idoneus, qualitercumque mittatur ab alio, non est sufficiens testimonium ejus. Homo autem² sufficitur idoneus ex gratia Dei. I Corinth. xv, 10: *Gratia Dei sum id quod sum*. II Corinth. iii, 6: *Qui idoneos nos fecit ministros novi testamenti*. Satis ergo congrue Evangelista idoneitatem praecursoris insinuat ex ejus nomine, dicens: *Cui nomen erat Joannes*: quod interpretatur, in quo est gratia: quod quidem nomen non fuit frustra sibi impositum, sed ex divina praordinatione, et antequam nasceretur, ut patet Luc. i, 43: *Ecce nascitur uenit nomen ejus Joannem*: dixit Angelus ad Zacharium. Unde potest dicere illud Isa. xlix, 1: *Dominus ab utero vocavit me*: et Eccli. vi, 10: *Qui futurus est iam vocatum est nomen ejus*. Quod etiam ostendit Evangelista ex modo loquendi, cum dicit, *Erat*, quantum ad Dei praordinationem.